PAGE

[image: image1.jpg]..,. A n
g
SN i

—E =
T N
NG =

=N S
3 l”l//\/ SRR
o i/‘ S ) = P ———.
II'I./V”{'/} s S—— :
A\ S ——— Y
[——— 7 - - =

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИЧУРСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от «15» июня 2016года                                                                   №  153 - р с.Бичура

В целях реализации вопросов местного значения в сфере потребительского рынка, руководствуясь п. 15 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 44 Федерального закона от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей", п. 2 ст. 6, п. 3. ст. 17 Федерального закона от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Администрация МО «Бичурский район»:
1. Утвердить:

1.1. Положение о комиссии по регулированию  потребительского рынка муниципального образования «Бичурский район» (далее Комиссия) (Приложение 1).

1.2. Состав комиссии по регулированию  потребительского рынка  муниципального образования «Бичурский район» (Приложение 2).

2. Распоряжение Администрации МО «Бичурский район» от 12.02.2009 года № 44-р считать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего  распоряжения  возложить на  заместителя руководителя Администрации МО «Бичурский район» по финансовым и экономическим вопросам.
4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Врио руководителя Администрации

МО «Бичурский  район»                                                                М.П. Савельева
Согласовано:

Савельева М.П. заместитель руководителя по финансово-экономическим вопросам Администрации МО «Бичурский район»  _______2016г.  _______

Ястребова Н.М. - заместитель председателя Комитета экономического развития Администрации МО «Бичурский район»  ___________2016г.  _______
Буркаева Л.А.- ведущий специалист-юрист сектора правового обеспечения и муниципальной службы Комитета муниципальной службы и правового обеспечения Администрации МО «Бичурский район»
______2016г. ________
Исп. Пантелеева О.П. - консультант сектора развития предпринимательства и потребительского рынка Комитета экономического развития Администрации МО «Бичурский район».

_________2016г.  _______
Приложение 1

к распоряжению
Администрации
МО «Бичурский район»
от 15.06.2016 г. N 153-р
Положение о комиссии по регулированию
потребительского рынка муниципального образования
«Бичурский район»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по регулированию потребительского рынка (далее - Комиссия) является органом, обеспечивающим согласованность действий Администрации МО «Бичурский район» с территориальными управлениями федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Республики Бурятия, контрольными и правоохранительными органами по обеспечению жителей Бичурского района услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания и уполномоченным органом по развитию стандарта конкуренции.
1.2. Целью работы Комиссии является содействие созданию на территории Бичурского района условий для развития торговли, общественного питания и бытового обслуживания, обеспечению населения территориальной, ценовой доступности товаров и услуг, защите прав потребителей и создание условий для развития конкуренции.
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральным и республиканским законодательством, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
1.4. Создание, реорганизация и упразднение Комиссии осуществляется постановлением МО «Бичурский район».
2. Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Координация деятельности органов местного самоуправления на территории Бичурского района:

- по развитию потребительского рынка с целью устойчивого обеспечения населения республики продовольственными и другими социально значимыми товарами;

- в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- по предупреждению проникновения и обращения на внутреннем рынке республики некачественных и опасных для здоровья людей потребительских товаров, в том числе алкогольной продукции;

- по организации розничных рынков, организации и осуществлению деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках.

2.2. Анализ состояния потребительского рынка и оценка эффективности мер государственного регулирования в сфере потребительского рынка.

3. Функции Комиссии

К функциям Комиссии относятся:

2.1. Согласование схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Бичурского района, мест для реализации сельскохозяйственной продукции, твердого топлива, пиломатериалов, строительных материалов, товаров сезонного спроса.

2.2. Принятие решения о присвоении (продлении) статуса "социальный магазин" предприятиям торговли, расположенным на территории Бичурского района.
2.3. Разработка предложений по проведению единой государственной политики в сфере потребительского рынка, в том числе по предупреждению и пересечению незаконного оборота этилового спита, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
2.4. Подготовка предложений, проектов нормативно-правовых актов Администрации МО «Бичурский район» по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
2.5. Рассмотрение вопросов:

- развития торговли, общественного питания, бытового обслуживания с учетом экономических и социальных показателей их состояния;

- благоустройства, праздничного оформления объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания, промышленности, туризма и прилегающих к ним территорий;
- внедрение стандарта конкуренции.
2.6. Участие членов Комиссии в межведомственных мероприятиях в сфере потребительского рынка.

2.7. Рассмотрение обращений граждан, хозяйствующих субъектов, общественных объединений по вопросам в сфере потребительского рынка, защиты прав потребителей, развитию конкуренции.
4. Организация работы Комиссии

4.1. Общее руководство работой Комиссии осуществляет председатель Комиссии. Функции председателя Комиссии выполняет заместитель руководителя Администрации МО «Бичурский район» по финансовым и экономическим вопросам.
В случае отсутствия председателя Комиссии или по его поручению функции председателя выполняет заместитель председателя Комитета экономического развития - начальник отдела прогнозирования социально-экономического мониторинга и муниципальных закупок.
4.2 Состав Комиссии утверждается главой МО «Бичурский район» или лицом его замещающим.
4.3 Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
4.4. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

4.5. Члены Комиссии представляют на заседания материалы, документы, справки, предложения, необходимые для рассмотрения и принятия решений по вопросам, указанным в повестке заседания.

4.6. На заседания Комиссии приглашаются представители структурных подразделений Администрации МО «Бичурский район», исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия, территориальных управлений федеральных органов исполнительной власти (далее - приглашенные лица) при рассмотрении вопросов, относящихся к их компетенции.

4.7. На заседаниях Комиссии вправе присутствовать граждане (физические лица), представители организаций (юридических лиц), индивидуальных предпринимателей, общественных объединений, государственных органов.

4.8. Заседание Комиссии правомочно, если присутствует не менее половины ее членов.

4.9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, при равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим. Решения Комиссии оформляются протоколом, которые подписывает председатель Комиссии, а в случае его отсутствия - заместитель.

Доведение решений Комиссии до сведения исполнителей обеспечивается путем рассылки копий протоколов заседаний.
4.10. Организационное обеспечение работы Комиссии осуществляет консультант сектора развития предпринимательства и потребительского рынка Администрации МО «Бичурский район» на которого возложены функции секретаря Комиссии.

Секретарь Комиссии:

4.10.1. Формирует и утверждает у председателя Комиссии повестку заседания.

4.10.2. доводит информацию:

- о дате, времени, месте проведения заседания, повестке в срок не позднее чем за 2 рабочих дня до дня заседания;

- о решениях, принятых на заседании Комиссии, в течение 5-и рабочих дней после утверждения протокола заседания Комиссии.

4.10.3. Готовит материалы по рассматриваемым Комиссией вопросам.

4.10.4. Оформляет протокол заседания Комиссии, утверждает его у председателя Комиссии, в случае его отсутствия - у заместителя, в течение 5-ти рабочих дней после заседания.

4.10.5. Осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии.
5. Права Комиссии

5.1. Внесение в установленном порядке в Правительство Республики Бурятия предложений по вопросам, требующим принятия решения на уровне Правительства.
5.2. Запрашивание информации от руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти о проводимой ими работе на потребительском рынке по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, а также от руководителей организаций и предпринимателей без образования юридического лица по допущенным ими правонарушениям в сфере потребительского рынка, оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Приложение 1

к распоряжению
Администрации
МО «Бичурский район»
от 15.06.2016 г. N 153-р
Состав
комиссии по регулированию  потребительского рынка
муниципального образования «Бичурский район»

Савельева М.П. - зам. руководителя по финансово-экономическим вопросам Администрации  МО «Бичурский район», председатель Комиссии;
Ястребова Н.М. - заместитель председателя Комитета экономического развития Администрации МО «Бичурский район», заместитель председателя Комиссии;
Пантелеева О.П. - консультант сектора развития предпринимательства и потребительского рынка Комитета экономического развития Администрации МО «Бичурский район», секретарь Комиссии;
Кондакова А.В. - начальник отдела развития агропромышленного комплекса, Комитета экономического развития Администрации МО «Бичурский район»;

Буркаева Л.А. - ведущий специалист-юрист сектора правового обеспечения и муниципальной службы Комитета муниципальной службы и правового обеспечения Администрации МО «Бичурский район»;

Белых Е.Ф. - главный специалист сектора имущественных отношений Комитета имущественных и земельных отношений Администрации МО «Бичурский район»;
Захарова Л.В. - начальник МУ управления культуры Администрации МО «Бичурский район»;

Иванов Н.А. - начальник МУ РУО Администрации МО «Бичурский район».

По согласованию:

Слепнев С.В. - главный государственный налоговый инспектор межрайонной ИФНС России;
Масленкина О.Б.  - главный врач ГБУЦ «Бичурская ЦРБ»;
Банщикова Н.Ю. - заместитель начальника ТО Управления Роспотребнадзора  РБ в Мухоршибирском районе;

Утенков П.В. - оперуполномоченный ЭБ и ПК отдела МВД России по Бичурскому району;
Федотова В.Ф. - генеральный директор ООО «ДСУ»;
Быков С.В. - начальник филиала ОАО «МРСК Сибири» - «Бурятэнерго» Бичурский РЭС;
Пойманов А.Ю. - руководитель Бичурского филиала БУ ветеринарии «Бурятская РСББЖ»;

Афанасьев М.Л. - государственный инспектор ветеринарного надзора Наушкинского межрайонного отдела.